
 diário oficial Nº 34.773  63 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 16/11/2021
CONTRATAÇÃO AUTORIZADA PELO GTAF EM 28/07/2021, ATRAVÉS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/607660.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
TÉRMINO DO VÍNCULO: 15/11/2022
OBSERVAÇÃO: PROCESSO Nº 2021/607660
ADMITIDOS
MARCIO GERALDO MASTOP MARTINS JUNIOR
FABRICIA LEA FELESMINO DUARTE
CESAR AUGUSTO AMADOR SANTOS
DIEGO DA SILVA NUNES
DIEGO PERES DA SILVA LIMA
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 34.772, de 22 de novembro de 2021.

Protocolo: 731635

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 30/2021
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Confecção de Crachás
Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/12/2021
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 731639

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 081/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém/PA, 14 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da PORTARIA Nº 
015/2015-DGPC/PAD, de 26/06/2015, que apurou irregularidades atribuí-
das ao servidor Escrivão K. A. C. S. – matrícula 57222146;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante do PAD n° 
015/2015- DGPC/PAD e a  Manifestação Jurídica nº 2450/2020-CONJUR, 
exarado pelo Consultor Jurídico Igor Lopes Duarte;
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 015/2015-DGPC/PAD de 26/06/2015, que apurou a conduta do servidor 
Escrivão K. A. C. S. – matrícula 57222146;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Diretoria de Administração e à Cor-
regedoria Geral de Polícia Civil, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 082/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém/PA, 14 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da PORTARIA Nº 
023/2017-DGPC/PAD, de 22/11/2017, que apurou irregularidades atribuí-
das ao servidor Delegado A. C. B. – matrícula 57193399;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante do PAD n° 
023/2017- DGPC/PAD e a  Manifestação Jurídica nº 108/2019-CONJUR, 
exarado pelo Consultor Jurídico Osvaldo Silva Junior;
CONSIDERANDO ter sido constatada a ocorrência do Instituto da Prescri-
ção, uma vez decorrido o prazo estabelecido pelo artigo 198, inciso II, da 
Lei nº 5.810/94, cessando a pretensão punitiva do Estado.
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 023/2017-DGPC/PAD de 22/11/2017, que apurou a conduta do servidor 
Delegado A. C. B. – matrícula 57193399, devendo o fato ser registrado nos 
assentamentos funcionais do servidor, conforme preceitua o artigo 226, da 
Lei 5.810/94;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Diretoria de Administração e à Cor-
regedoria Geral de Polícia Civil, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 083/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém/PA, 14 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da PORTARIA Nº 
024/2017-DGPC/PAD, de 22/11/2017, que apurou irregularidades atribuí-
das ao servidor Delegado L. R. N. B. – matrícula 54185862;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante do PAD n° 
024/2017- DGPC/PAD e a  Manifestação Jurídica nº 2357/2019-CONJUR, 

exarado pelo Consultor Jurídico Igor Lopes Duarte;
CONSIDERANDO ter sido constatada a ocorrência do Instituto da Prescri-
ção, uma vez decorrido o prazo estabelecido pelo artigo 198, inciso II, da 
Lei nº 5.810/94, cessando a pretensão punitiva do Estado.
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 024/2017-DGPC/PAD de 22/11/2017, que apurou a conduta do servidor 
Delegado L. R. N. B. – matrícula 54185862, devendo o fato ser registra-
do nos assentamentos funcionais do servidor, conforme preceitua o artigo 
226, da Lei 5.810/94;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Diretoria de Administração e à Cor-
regedoria Geral de Polícia Civil, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 084/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém/PA, 14 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da PORTARIA Nº 
004/2018-DGPC/PAD, de 25/01/2018, que apurou irregularidades atribuí-
das à servidora Delegada M. M. B. – matrícula 397628;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante do PAD n° 
004/2018-DGPC/PAD e a  Manifestação Jurídica nº 1105/2020-CONJUR, 
exarada pelo Consultor Jurídico Ademildo Pantoja da Silva;
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
004/2018-DGPC/PAD de 25/01/2018, que apurou a conduta da servidora 
Delegada M. M. B. – matrícula 397628;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Diretoria de Administração e à Cor-
regedoria Geral de Polícia Civil, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 085/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém/PA, 14 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da PORTARIA Nº 
008/2018-DGPC/PAD, de 23/02/2018, que apurou irregularidades atribuí-
das ao servidor Delegado C. L. D. O. – matrícula 63550;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante do PAD n° 
008/2018-DGPC/PAD e a  Manifestação Jurídica nº 1993/2019-CONJUR, 
exarada pelo Consultor Ademildo Pantoja da Silva, que concluíram pela 
responsabilização administrativa do Servidor;
R E S O L V E:
I – APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) dias de suspensão ao servidor 
Delegado C. L. D. O. – matrícula 63550, por transgressão ao artigo 74, 
incisos XVII e XLI, da Lei Complementar nº 022/94, que deverá ser con-
vertida em multa, por conveniência ao serviço, na forma do art. 79, § 1º, 
da supracitada Lei;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Diretoria de Administração e à 
Corregedoria-Geral de Polícia Civil, para que adotem as providências de 
estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 086/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém/PA, 14 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da PORTARIA Nº 
014/2018-DGPC/PAD, de 08/06/2018, que apurou irregularidades atribuí-
das à servidora Escrivã A. S. D. A. – matrícula 54181856;
CONSIDERANDO  o Relatório da Comissão Processante do PAD n° 
014/2018- DGPC/PAD e a  Manifestação Jurídica nº 1781/2019-CONJUR, 
exarado pelo Consultor Jurídico Osvaldino Silva Júnior;
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
014/2018-DGPC/PAD de 08/06/2018, que apurou a conduta da servidora 
Escrivã A. S. D. A. – matrícula 54181856;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Diretoria de Administração e à Cor-
regedoria Geral de Polícia Civil, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 087/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém/PA, 14 de outubro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da PORTARIA Nº 
017/2018-DGPC/PAD, de 30/08/2018, que apurou irregularidades atribuí-
das ao servidor Delegado R. P. M. – matrícula 5203929;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante do PAD n° 017/2018 
– DGPC/PAD, que concluiu que o servidor Delegado R. P. M. – matrícula 


